@rnruffi$ff
Fundo Municipalde PÍevidênda dos Servldores dê Santana do
cari.i - PR€VISAÍ{
Rua Dep. Furtado Leite,310- Centro - CEP:63.190.000

Site: www.previsan.com.br
cNPJ19.653,704l0001"91 - Santana do GÍl.l- ceârá

ATA DA RnurulÃo oo corumÊ DE tNl,EsrIMENTos Do FUNDo DE
pRrvInÊrucIe soclAl DE sANTÀNÁ Do cARrRI, ocoRRIDA EM os/06/zaza

Aos 05 fcinco] dias do mês de junho do ano de 2024 (d,oís mil e vinte e quatrol, às

11h00min, por meio presencial e sala virtual abefia na plataforma Microsoft Teams,

onde presente se encontravam a Diretora Presidente da PREVISAN, Amoniza Silva

Mir"anda e a Diretora Administrativa Financeira, Rita Brenda Tenório Leopoldino,

ambas membros do Comitê, a Assessora lurídica Ana Keive Cabral Moreira Alencar

e a Consultora da LEMA, Ariadne Maciel para dar início aos trabalhos do Comitê de

Investimentos da PREVISAN da competência de maio /2O24, com a exposição do

cenário econômico de ahril/2024. Os registros das presenças aqui constantes, foram
realizados nominalmente. A Diretora Presidente da PREVISAN, que preside esta

primeira reunião, solicítou a Sra. Ana Keive Cabral Moreira Alencar para secretariá-
la com a verificação da existôncia de quót'um para a reunião, nos termos do art,30-
E da Lei Municipal 779/2013 fmaioria simples], tendo procedido a chamada
nominal dos membros, conlirmando a existência de quórum, com a presença de dois,

dos três membros. A reunião iniciou com a fala da Diretora da PREVTSAN e, por
consegllinte, membro do Comitê, que iniciou apresentando a pauta da reunião. Logo

após, passou a palavra para a Assessoria de Investimentos, que, iniciou sua

apresentação informando a rentabilidade no mês de abril, a qual foi negativa, no
percentual de -0,34a/o, restando no acumulado do ano rentabilidade de 2,58o/o, que
embora seja positiva está -0,85% abaixo da metal atuarial que é de 3,43o/o no

acumulado do ano. Quanto ao patrimônio, o mesmo encontra-se na cifra de R$

34.307.757,64 (trinta e quatro milhões, Úezentos e sete mil, setecentos e cinquenta
e sete reais e sessenta e quatro centavosJ, com crescimento patrimonÍal de pouco

mais de R$ 600.000,00. Continuou explanando que a rentabilidade negativa, deve-
se ao cerrário econôtnico de grande tensão em relação a taxa de iuros no Brasil e

EUA, Posteriormente passou a apresentar a cafteira de investimentos e sua

distribuição, informando que os investimentos em renda variável foram os que mais
sofreram esse ano. A Assessoria encerrou a apresentação sugestão de realocação,
visando uma melhcr adequacão da carteira, com resgate total de valores aplicados
nos fundos BB IRF-M1 TP FIC RF PREVID e BB FLUXO FIC RF PREVID, ambos do

Banco do Brasil e âplicâção desses recursos no Bradesco, nos fundos Bradesco IRF-

MI"TPFIRF e Bradesco Premium FIRF REF DL A Diretora da Previsan, solicitou
esclarecimentos sobre a realocação, o que foi atendido pela Assessoria de

investimentos. Ao final foi deliberado acerca da sugestão de realocação indicada
pela Assessoria de Investimentos, a qual foi aprovada pelos presentes, Não havendo
mais manifestações, foi dada por encerrada a Reunião do Comitê de lnvestimentos,

V
A

fut,^/,'fl/-"

PREU$8ru

Fundo Munlcipaldê Previdência dosSeNidores dê Santana do
Cãriri - PREVISAN

Ruâ Dep. Furtado Leite, 310- CentÍo - CEP: 63.190.000
Site: rvwlv,previsan.com.br
CI{P.119.553.704/0O01-91 - Sentâra do CâÍili- Ceârá

no mês de maio de 2024,para constar, lavrei esta ata, que lida e achada conforme,
vai devidamente rubricada e assinada pelos presentes em duas vias. Eu, Ana Keive

Cabral Moreira Alencar, que a digitei por determinação da Diretora Presidente da

PREVISAN.

Santana do Cariri/CE, 05 de junho de 2024.

Amoniza Sampaio
o

Diretora dente da PREVISAN

Consultora da LEMA

'LorO

Rita Brenda Tenório Leopoldino
Membro

Diretora Admilistrativa Fin anceira

Ana Keive Ca-bral Moreira Alencar
Assessora Jurídica $a PREVISAN

Ariadne Maciel

@rnilL§,*tl
Fundo Municipâlde PÍevldên.ia dos Servidores dê Santânâ do
Cariri - FR€VISAN

Ruô Dep. Furtado Leite, 310- Centro - CEP: 63.190.000
Site: yy!_pe!§{lq!:[
CNPr 19.653,70410001'91 - Sartáhã do Cáriri - Ceeíá

eurxo À arl nr RnuuÃo oo coruttÊ DE TNVESTIMENToS

05/06/22024

tr?3r
o:

TIEo $,:r

EEEEMi

ue

-